
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Açailândia- MA 

EM DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

COMISSÃO ESPECIAL/ELEITORAL DO PROCESSO DE ESCOLHA - CONTUA 2024/2028 

 

RESOLUÇÃO Nº 06 DE 10 JULHO DE 2023 

Dispõe sobre a publicação do resultado definitivo da 
prova de conhecimento específico do processo de 
escolha dos membros do Conselho Tutelar, 2024- 
2028, conforme edital 02⁄2023.  

 

A Comissão Especial do 3º Processo de Escolha dos Conselheiros 

Tutelares para quadriênio 2024/2028, no uso de suas atribuições previstos no 

artigo 2º da resolução 05/2023 e no edital 02/2023 de abertura do Processo de 

Escolha.  

Considerando não ter havido interposição de recursos do gabarito e resultado da 

prova de conhecimento específico do ECA para Plenária do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMUCAA, resolve: 

Art.1º. Publica em anexo a essa resolução a relação definitiva dos candidatos 

habilitados a participarem do 3º Processo de Escolha dos conselheiros tutelares 

do CONTUA de Açailândia/MA.   

Art. 2º. Fica adiada para dia 14/07/2023, o sorteio dos números dos 

candidatos(as) prevista no calendário do edital 002/2023 para o dia 13/07/2023.  

Art. 3º. Fica antecipado para dia 14/07/2023, a reunião prevista no edital 

002/2023, com os candidatos(as) para dar conhecimento formal das regras do 

processo de escolha e firmar compromisso de respeitá-las, sob pena de 

imposição das sanções previstas na legislação local e correlatas. 

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º. Publique-se no Diário do Município, registra-se cumpra-se e encaminhe-

se cópia para ao Ministério Público e aos meios de comunicação para que seja 

do conhecimento de todos                                    

Açailândia – MA, 10/07/2023. 

Atenciosamente       

                                                                          
Angela Marcia Lima  da Silva 

Presidente da COMISSÃO ESPECIAL 
Rua Marly Sarney 1112, – Açailândia/MA – Bairro: Centro Cep: 65930-000 

CNPJ: 63.533.079/0001-36 – E-mail: 
comucaa@hotmail.com                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

mailto:comucaa@hotmail.com


Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Açailândia- MA 

EM DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                   

ANEXO – 01 RESOLUÇÃO 006/2023 

ID NOME T  PONTOS 
% 

ALCANÇADO 
SITUAÇÃO 

1 JAQUELINE KARINE ARAUJO 94 94% Classificado  

2 JARETE SILVA RIBEIRO  85 85% Classificado  

3 JOSE DE SOUSA ARAUJO 80 80% Classificado  

4 MIZAEL MOURA DA SILVA 79 79% Classificado  

5 MARIA DO AMPARO SAMPAIO SANTOS 76 76% Classificado  

6 ERISVALDA ALEXANDRE DA SILVA 
LOPES  

73 73% Classificado  

7 VANESSA DA CUNHA SILVA 73 73% Classificado  

8 DENISE DA SILVA SOUSA CALADO 71 71% Classificado  

9 LILIANE GOMES DE CASTRO 
NASCIMENTO 

69 69% Classificado  

10 MARIA RAYLANA COSTA DOS SANTOS 69 69% Classificado  

11 MARIA MAYANE NASCIMENTO 
ESTEVÃO  

68 68% Classificado  

12 LIDIANA CARVALHO SOUSA 67 67% Classificado  

13 SHERLYANE MESQUITA COSTA 66 66% Classificado  

14 WENISON DOS SANTOS DIAS BEZERRA 66 66% Classificado  

15 JOSE CARLOS PINTO VIANA 64 64% Classificado  

16 FRANCISCO SALVADOR ALVES 
BEZERRA 

62 62% Classificado  

17 YURI DE SOUZA LIMA 62 62% Classificado  

18 ALDEVAN SILVA SOUSA 61 61% Classificado  

19 LALIANY SILVA SOUSA 61 61% Classificado  



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Açailândia- MA 

EM DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

20 MAGDIEL CONCEICAO RIBEIRO 61 61% Classificado  

21 GRACIANE VIEIRA SILVA PEREIRA 60 60% Classificado  

22 ISRAEL COSTA SOUSA DE SENA 60 60% Classificado  

23 MAXLANE FREITAS DA SILVA LOPES 60 60% Classificado  

                                                 

 
 
 
 

 

                                                                                                                                  
Angela Marcia Lima  da Silva 

Presidente da COMISSÃO ESPECIAL 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 


